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K ö z s z á l l i t á s i
já r a n d ó s á g o k

adótörlésre
való levonása

A kereskedelmi miniszter az 
IPOK-hoz 16.551 1955- sz- alatt 
leiratot intézett. melyben rész­
letesen felsorolja azokat az 
esteket és az arányokat. umi- 
kor kisiparosnak közmunkából 
nagy köz záilitasból származó 
kereseteit k ö z a d ó  tartozásai 
csökkenté.'■éré lehtt fordítani. A 
kézművesipari szempontból na­
gyon fontos leirat igy hangzik

..A közadók kezeléséről szóló 
192/• évi 60011. P. sz. hivata­
los összeállítás 53. §-Qnak 12. 
pontjában biztosított v i s s z a ­
t a r t á s i  j o g  gyakor l ására  
vonatkozó fenti számú felter­
jesztésére utalással értesítem, 
hogy a m. kir. pénzügyminisz­
ter ur a 23.419 1935. VII- a. sz. 
körrendeleteben felhívta az adó­
hatóságok figyelmét arra, hogy 
már az 1932. évi február hó
22-én kelt 26 820 Vll. a. sz. kör­
rendeletével a kis jövedelem­
mel rende kező adózók védelme 
és támogatása érdekében in­
tézkedett aziránt, hogy az ál­
lamkincstárral. illetőleg a hely­
hatóságokká. szemben fennálló 
szállítási és vállalati k járan­
dóságokra a visszatartási jog 
csak abban az esetben gyako­
rolt üssék, ha a vállalati összeg 
az 1000 P-t meghaladja.

Minthogy ez a rendelkezés a 
kisiparosokra és kiskereskedők­
re is vonatkozik, a pénzügymi­
niszter ur 23.4191935- VII- sz. 
rendelete értelmében ezektől az 
adósoktól — amennyiben a 
szállításokból vagy vállalkozá­
sokból eredő és az államkincs­
tárral, valamint a helyhatósá­
gokkal szemben fennálló kö­
vetelésük az 1000 P-t nem ha­
ladja túl — adóhátralékoknak 
a~ igazolását nem kell kívánni- 

A 60 049 1922- Vll- számú kör­
rendeletével a m. kir. pénzügy- 
miniszter felhatalmazta az adó­
hatóságokat arra. hogy indo­
kolt esetekben adófizetési ked­
vezményben részesíthessék az 
olyan adóhátralékosokat is, kik­
nek az államkincstárral és a 
hely hatású gokkal  szemben 
fennálló szállítási és vállalati ki­
járandósága egyébként az adó­
hátralék kiegyenlítésére lenne 
igénybe vehető és a már enge­
délyezett fizetési kedvezmé­
nyeknek a hatályát, méltánylást 
érdemlő kivételes esetekben, az 
ilyen kijárandóságokra is ki­
terjeszthessék.

A  hivatkozott rendeletben fog­
laltakra utalással az idézet;
23-419 1935. szánni körrendele­
tében a m. kir. pénzügyminisz­
ter ur elrendelte, hogy az arra 
valóban reászoruló kisiparosok 
és kiskereskedők részéröl a visz- 
szatarlási jog gyakorlásának 
korlátozása iránt előterjesztett 
egyéni lé; elmeket az adóin ló­
ságok fokozott körültekintéssel 
és minden esetben az adózó 
jövedelmi viszonyainok. egész 
gazdasági helyzetének és eddig

tanúsított fizetési készségének 
gondos mérlegelésével méltá­
nyosan bírálják el, indokolt eset­
ben a kijárán dóságnak a visz- 
szalartását ez adóhátralék mél­
tányos részösszegére korlátoz­
zák. kivételes méltánylást ér­
demlő körűin ények fennfoigása 
(setében pedig 60-049 1932. VII. 
a- körrendeletben foglaltak szem- 

I előtt tartási mellett a kijáran- 
dóságok visszatartásától egé­
szen tekintsenek el."

Munkaidő szabályozása 
az asztalosiparban

Tudott dolog, hogy a fővá­
rosi műbútorasztalos mesterek 
gazdasági érdekeire hátrányo­
san éreztette hatását, hogy az 
újpesti butorgyárosok és bútor­
asztalos mesterek a szervezett 
munkásság követelése dacára 
nem tágitrttak az üzemeikben 
és műhelyeiben bevezetett rend­
szertől és függetlenül attól, hogy 
Budapesten kollektív szerződés 
szabályozta a heti 48 órai 
munkaidőt, munkásaikkal igen 
minimális bérekért 60—70 órát 
órát dolgoztattak hetenként, 
noha a fővárosi műbútoraszta­
los mesterek a heti 48 órát dol­
gozó munkásoknak átlagban 
30—40°l*-kal magasabb munka­
bért fizettek és igy az asztalos­
segédek kereseti viszonyai a fő- 
rosban kedvezőbbek voltak, 
mint az Tjpesten dolgozó segé­
deké.

Ez a körülmény idézte elő, 
hogv a budapesti műbútorasz­
talos mesterek, kiknek lakbére 
és műhelybére magasabb az 
Újpesten fizetett béreknél, az 
újpesti bútorasztalosokkal ver­
senyezni nem tudlak, rém pe­
dig csak azért, mert a munka­
bérek. a lakbérek, a közterhek 
ott alacsonyabbak, hanem azért 
is, mert Újpesten a bútoripari 
termelés amerikai arányokat öl­

tött és ott nem a minőségre, 
hanem a mennyiségre helyezték 
a fősulyt és tömegtermelésü 
bútoraikkal árasztották el a fő­
város és az ország bútorkeres­
kedőit, kiknek jelentős része 
nem nevelődött a butorszakmá- 
ban, a bútorok minőségi meg­
munkálását elbírálni nem tudják 
és kizárólag arra törekednek, 
hogy szemnek tetszetős bútoro­
kat hozzanak a piacra. A mun­
kaidőnek szabályozása rende­
zeti és egyensúlyozott helyze­
tet van hivatva teremteni, hogy 
megszüntesse az egyenlőtlen 
\ erser.yt, hegy lehetőséget nyújt­
son a fővárosi műbutorasztalo- 

! soknak, hogy készítményeiket 
szerény haszonnal értékesithes- 

j  sék.
Ha van szakma, amelynek 

kedvezőtlen gazdasági helyzete 
; minden támogatást indokolttá 
I tesz, » gy ez a műbútorasztalos 
szakma- Ily viszonyok közölt 
üdvös a munkaidőt szabályozó 
rendelet, mert megszünteti azt 
a jó erkölcsbe ülköző tisztesség­
telen versenyt, melyet az újpesti 
butorgyárosok és bútorasztalo­
sok, a fővárosi műbútorasztalos 
mestereknek támasztottad.

Kovács János

A  hentesiparos árusítási jogköre
A  hentesek —  idevágó kamarai 

határozat szerint —  iparigazolványuk 
alapján üzlejkörükbe tartozó nyershust. 
fehérárut, kolbászféléket, hideg felvá­
gottakat. szalámit, disznósajtot, sonkát, 
főtt meleg és hideg füstölt húsokat, 
sült szalonnát, sült császárhust. sült 
hurkát és kolbászt hideg és meleg ál­
lapotban és a hentesipar körébe tar­
tozó húsfélékből készült sülteket hideg

állapotban árusíthatnak. Nem jogosul­
tak azonban m eleg sült húsokat üzlet- 
helyiségükben felállított sülökben elké­
szíteni és meleg állapotban árusítani. 
Nem jogosultak üzlethelyiségüket olyan 
berendezési tárgyakkal ellátni, amelyek 
a közvetlen helyben fogyasztás céljaira 
szolgálnak. Jogosultak a hentesek ke­
nyeret és közvetlen ételme-résre a lka l­
mas savanyúságot árusítani, egyéb |

cikkeket csak fűszer-, illetve csemege­
kereskedői iparigazolvány alapján. 
Jogosultak még kocsonyát és aszpiket 
készíteni és forgalombahozni. nem jo ­
gosultak rántott húst és rántott májat 
eladni. (M. H.)

H kereskedelem- és közleke­
désügyi minisztérium személy­

zeti és ügyrend beosztása
A  minisztérium ügyköre két főcso­

portra o s z lik : a) kereskedelem, b)
közlekedés.

A z  elnöki osztály felülvizsgálatát 
önmagának tartotta meg Bornemisza  
Géza miniszter, a kereskedelmi cso­
port ügyeit W inchk ler István államtit­
kár. az idegenforgalmi- és légiforgalmi 
ügyeket Torm ay  Géza államtitkár vizs­
gálja felül, az egész közlekedési cso­
port felülvizsgálatát pedig Dálnoky- 
Kováts Gyula államtitkár végzi.

A z  elnöki osztály vezető je dr. Koós 
Ödön miniszteri osztályfőnök.

A ) csoport: 1. Belkereskedelem vez.
dr. Arkay  Ferenc min. tanácsos. 11 
Külkereskedelem, vám ügyek: vez. dr. 
Ferenczy  Izsó min. osztályfőnök. III. 
Idegenforgalm i ügyek : vez. Válkay
Bertalan min. tan.

B) csoport. IV. K özlekedés: vez
D arányi Ferenc min, osztályfőnök. V/a 
Vasúti igazgatás : vez. D arányi Ferenc 
min. o. főnök. V/a. Vasúti műszaki 
ügyek : vez. Vasdinnyey Pál min. tan. 
VI. Hajózási ügyek : vez. vitéz Vargha  
Miklós műszaki főtanácsos. VII. Köz­
úti gépjármű ügyek : vez. dr. Ladányi 
Dezső min. tanácsos. VlII/a. Koz* *> 
közigazgatás : vez. dr. Vécsey Kálmán 
min. tanácsos. VIII/b. Műszaki ügyekr 
vez. Benke István min. tanácsos. lX/a. 
Dunahidépitési ügyek : vez. dr. Álgyay- 
Hubert Pál min. osztálytanácsos. lX/b. 
Közúti hid szakosztály, k ivéve a Duna- 
hidak ügyét: vez. Barsy Károly min. 
tanácsos, X. Posta, távirda, távbeszélő 
és rádió ü gyek : vez. Tersztyánszky 
Ákos postavezérigazgató. XI. Légifor­
galom (M. Kir. Légügyi H ivatal) veze ­
tőül kinevezték az azóta meghalt dr. 
v. Rákosi György légügyi főigazgatót, 
akinek utóda még nincs kiszemelve.

A  minisztériumi számvevőség veze­
tője K irchm ayer Ödön számvevőségi 
igazgató.

A  segédhivatal vezetője : Csermendy 
László főigazgató, az elnöki iroda ve­
zetője Buresch János segédhivatali 
igazgató.

A  c ipészm esterek  szüreti 
m ulatsága

A  B. Sz. cipészipar, szakosztálya 
szept. 15-én nagyszabású szüreti mu­
latságot rendez.

A  fiatalságot a szakosztály vezető­
sége felkéri, hogy a csősz'egény és 
csőszleány, valamint egyéb szerepekre 
a vigalm i bizottságnál jelentkezzenek.
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2 BAROSS-SZÖVETSÉG 30— 31. szám.

A vidék
»  vasárnapi munkaszünet

k é r d é s é r ő l
Most már nagy általánosság­

ban kialakult a kép arról, hogy 
maga az élet mit szól a vasár­
napi munkaszünetre vonatkozó 
legutóbbi miniszteri rendelethez. 
— A Baross Szövetséget a vidék 
számos helyéről keresik fel. A 
jelentések, melyeket hétről hétre 
kapunk, arról számolnak be, hogy 
a mozgalom a rendelet által biz­
tosított keretekben nagy arányok­
ban bontakozik ki s ezzel adva

van az, amit a kormány is vár, hogy 
vájjon a fogyasztók és a ke es- 
kedők együttesen hogyan fogják 
fel a helyzetet.

Megállapíthatjuk, hogy min­
denütt a teljes vasárnapi munka 
szünet felé haj ik az élet. Az 
alábbi nyilatkozatok is mindenben 
megerősítik azt, hogy az uj ren­
delet immár teljes mértékben ér­
vényre juttathatja a teljes vasár­
napi műnk .szünetet

Piros Sándor,
a Szom bathelyi K ereskedő  K ör  

elnöke :
A vasárnapi munkaszünetre vo­

natkozó iendelet immár a hatodik 
vasárnapot élte meg. Mzót.i az 
eredmény a következő; Szombat­
hely. Deb-ecen. Na.y őrös. Cég 
léd, Nagykanizsa. Pécs, Győr, 
Dömsöd, Pesterzsébet száz szá­
zalékosan a teljes szünetel való­
sították meg A fővárosban pedig 
hatalmas nagy kerületek bezárnak

Szombathely 127 kereskedője 
közül az első vasárnap 12 még 
kinyitott, de azután ezek is be­
zártak. A szomszédos Komon köz­
ség a tiszta rokonszenv alapjára 
helyezkedve, szintén bezárt. Meg­
állapítható az, hogy a közönség 
egyszerű figyelmeztetése elég volt 
ahhoz, hogy a vasá napi vásárlás 
munkanapokra, péntekre és szom­
batra terelődjék. Ez minden zök 
kenő nélkül következett be En­
nek a vidék szempontjából óriási 
a jelentősége, mert most a nyári 
időben van legjobban házonkivüli 
munkával el oglalva a gazda s 
ennek dacára ment minden. — 
Az első vasárnap a tej és pék­
áruk körül tapasztalható volt egy 
kis fennakadás, de már a nráso 
dik vasárnapon ez is teljesen 
rendbe jött A kereskedők felkérő 
sére a nagyobb vállalatok a mun . 
kabéreket nem szombaton, hanem 
részben csütörtökön, részben pedig 
pénteken fizetik Szükségesnek 
tartjuk azonban, hogy most teljes 
mértékben tisztázzák a helyzetet 
és a tejüzletek, a pékségek s 
egyéb vállalkozások ne folytat­
hassanak vegyeskereskedést.

, Vasárnapokon ne csak a hetivá- 
sárok. hanem a napi piaci áru 
sitás is szűnjön meg. Az orszá­
gosan szerzett tapasztalatok iga­
zolják, hogy a kishitüeknek nem 
lett igazuk mint ahogy 35 évvel 
ezelőtt amikor a Itt órai zárást 
hozták törvénybe sz ntén nem 
volt igazuk. _  Végtére is bár­
mely íelekezethez tartozzunk, is­
teni rendelés az. hogy hat napot 
dolgozzunk és a hetediken pihen 
jünk Ma pedig nagy szociális 
parancs, hogy a munkaalkalmakat 
minél jobban megosszuk

Római Róbert Pécs:
A mai nehéz időkben azon a 

véleményen vagyok, hogy minden 
ember úgy segítsen magán, ahogy 
tud. tehát a becsületesen és am­
biciózusan dolgozni akaró em­
bert hagyjuk dolgozni A vasár­
nap tekintetében azonban nekünk ! 
pécs kereskedőknek az a néze­
tűnk, hogy az embert a hét egy

napján pihentetni épen olyan 
szent parancs, mint amilyen a 
munka jogának biztosítása Épen 
azért a vasárnapi munkaszünet­
nek teljesnek és kötelezőnek kell 
lennie szatócs, hús, tej. pék és 
gyümölcs üzletre egyfo mán.

A mostani rendelet mellett na­
gyon sérelmes, hogy egyes cikkek 
eltérő időben árusíthatók Fz ká­
ros a kereskedőre, de ká os a 
fogyasztóra is Egységes rendet 
várunk ebben a kéidésben.

Kecskeméthy és Bartucz 
Szeged :

Csakis az általános vasárnapi 
munkaszünet a helyes. Mi itt 
Szegeden ezt az elvet valljuk a 
rendelet életbe.éptetése óta, meg­
egyezést kötöttünk mi kereskedők 
egymással és egyszerűen nem 
nyitunk ki. A vevő is igy so. kai 
jobban jár, mert szombaton ké­
nyelmesen meg tudja venni a maga 
szükségletét. Vasárnap erie nincs 
idő. a három óra, amit a rende­
let engedélyez, minden tekintet­
ben elégtelen. Minek tegyük ki j 
magunkat m kereskedők még 
külön büntetésnek is

A forgalom ezt a rendet, me- . 
lyet a kereskedők alkottak meg, J  
egyáltalában nem sínyli. . .cm 
merült Tel panasz egyetlen oldal ! 
ról sem, hogy valakinek a fór- j 
galma a vasá napi zárvatartás 
folytán csökkent volna De nem 
értjük meg, hogy a tejcsarnokok 
miért élveznek egészen különle­
ges helyzetet Mi lehet a magya- ! 
rázata annak, hogy reájuk nézve 
egészen más szabályok vannak* 
érvényben ? Miért van az, hogy 
a tejfiókokat mint álszatócsokat 
nemcsak megtűrik, hanem még 
külön prémiumot is kapnak ? A 
megoldás e g y e t l e n  helyes és 
észszerű módja : a teljes vasár­
napi munkasziinetet életbeléptetni. 
Ez fe el meg vevőnek és keres­
kedőnek egyformán

ifj. Bándula Sándor
Hód mező vásárhely :

Hódmezővásárhelyen nem tu­
dott általánosulni a vasárnapi zá­
rás. Ennek itt különleges okai 
vannak A város határa 40 km. 
radiusra terjed ki s elnyúlik égé 
szén Orosházán túlra.

Ugyanez a helyzet Szegvár, 
Mindszent kö ségekkel szemben 
is. Ha mi hódmezővásárhelyiek 
bezárnánk, akkor n s omszédos 
községek kereskedői túl nagy előny j 
ben lennének velünk szemben ,

Félre ne értsen bennünket senki, 
mi nem a vasárnapi forgalmat 
féltjük, hanem azt, hogy ilyen
nagy tanyarendszer mellett a gazda 
aki nyár elején megy ki, esetleg 
be sem jön a városba s ott re­
ked a A is falusi vagy tanyai ke­
reskedőnél. Mát ezektől a társa­
inktól sem sajnálnák a keresetet, 
ha mi hódmezővásárhelyiek nem 
fizetnénk 140"*-os községi pót­
adót, a legnagyobbat ebben az 
országban a vidéki városok kö 
zül. A mi városi gazdánkat bol­
tunktól el nem szoktathatjuk.

Szivünkben ég azonban a vágy. 
hogy a rendelet országosan és 
mindenkire kiterjedoleg tegye kö 
telezővé a vasárnapi m inkaszü­
netet. így azután nem kapcsolód­
nék ehhez a szent eszméhez pro­
fán gondolat ..eg  igy el tűk itt 
V ásárhelyen hogy az első három 
vasárnap számos kereskedő akadt, 
aki a rendőrhatóság által nem 
sűrűn ellenőrzött helyen vai. 
hogv nemcsak időn túl árult az 
ajtó mögül, hanem a rendeletben 
tiltott áruka* is kiadta Kérem a 
vasárnapi munkas/ünet ne le 
gyen polgári bűnök kut orrása !

Koletár Simon 
Pestszentlörincz :

Rólunk mindenki tudja, hogy im­
pozáns naggyülésünkön hogyan 
határoztunk és ennek folyomá- 
nyaképen hogyan cselekszünk. 
Mi tovább is megyünk. Követel­
jük. hogy a kocsmákat is zárják 
be d e. 11 óráig. Annak az emel­
kedett erkölcsi felfogásnak, mely 
a vasárnapi munkaszünethez kap 
csolódik ha kell. érvényt keii sze­
rezni hatalmi eszközzel is Én 
ettől egyenesen azt várom, hogy 
fájdalmas állapotban levő közer­
kölcseinkre iiditö hatással lesz. —

A vasárnapi vásárok és piacok 
szintén törlendők. Én már 
két esztendővel ezelőtt igen éré 
lyesen követeltem a megfelelő 
gyors intézkedést a munkanélkü­
liség leküzdése érdekében, de 
sajnos teljes elégtételt még min­
dig nem kaptunk. Az azóta el­
múlt események mindenben cse­
kélységemet igazolták

A mostani rendelet azonban 
nem elégít ki senkit, sem a főnö­
köt, sem az alkalmazottat sem 
a közönséget. Félintézkedés, mely­
nek nem is lehet teljes, hanem 
csak felemás vagy még ilyen 
eredménye sem

Meiszner Rudolf Vác:
Az általános vasárnapi munka­

szünet mellett vagyok. Ez Baross 
Szövetségünk álláspontja. De 
örömmel látom ho,y újabban 
ezt tette már magáévá az GMKE is

Mit mondanak 
az alkalmazottak ?

A ceglédi kereskedelmi alkal 
rhazottak panaszos irattal fordul­
nak Szövetségünkhöz és segítsé­
get kérnek egyes kereskedők el­
len. — A panasz arról szól hogy 
Cegléden a kereskedők egy ré 
sze addig kutatott a vasárnapi 
munkaszünet valami módon való 
megkerü’csének lehetősége iránt

amig egy rég elfelejtett szabály 
rendeletet kiástak. A kereskedelmi 
alkalmazottak sérelmezik, hogy 
Cegléden erre a szabályrendeletie 
való támaszkodással sok keres­
kedő nyitva tart s igy megfosztja 
az alkalmazottakat attól a törvé­
nyes jogtól is, amit a rendelet 
biztosit. — Az a kalmazottak 
kétségbevoi ják, hogy Ceglédnek 
e'»ben a kérdésben autonómiája 
volna s hogy kivonhatná magát 
az országosan kötelező szabályok 
alól.

Végül .5 kereskedelmi alkalma­
zottak a Ba oss Szövetséget egye 
nesen segítségül hívják. Ez a be 
jelentés érthető meglepetést kel 
tett Szövetségünkben is és máris 
folyamatba tettük a megfelelő 
lépéseket abban az irányban, 
hogy garantáltassák, miszerint a 
helyi hatóságok minden tekintet­
ben szerezzenek érvéi yt egy kor­
mányrendelet feltét énül szigorú 
és pontos betartásának.

A z iparügyi minisztérium 
személyzeti és ügyrend 

beosztása
Államtitkár -. Petneházy Antal
A miniszter ügyköre 16 szak 

osztályra oszlik, a szakosztályok 
pedig 3 ügvcsoportot alkotnak :
A) Igazgatási. B Termelési és 
C) Építési csoportok.

Az igazgatási főcsoport .önöké : 
Halla Auré min. o. főnök. A 
Termelési csoporté Tóry Gergely 
min. o főnök. Az Építési cso­
porté JakabfyZoWán min. tanácsos.

Az igazgatási csoport I. osztá 
lya az elnöki osztály vezetője dr 
Fritz Géza min o főnök. Ide 
tartoznak személyzeti ügyek, cí­
mek és kitüntetések ügyei és a 
minisztér umot érintő szervezeti 
intézkedések. A II. 1 örvényelő 
készítő osztály vezetője ; dr. Tichy 
Kálmán min. o. tanácsos A III 
Ipari, közigazgatási osztály veze 
tője dr. Friedl István min. o ta 
nácsos. A IV. iparfelügyeleti osz­
tályé Markhót Jenő min. tanácsos. 
Az V. Bányászati, közigazgatási 
osztá y vezetője dr. Michney Ár­
pád min. tanácsos. A VI. Köz- 
szállitási osztály vezetője vitéz 
Viláry Ervin min. o. tanácsos.

B) Termelési csopo t vezetője 
Tóry Gergely min. o. főnök. Az 
idetartozó osztályok vezetői pedig 
a következők : VII. Iparpolitikai 
osztály dr. Kádas Károly min a 
nácsos. VIII. Gyáripar.- Speidl 
Bódog min o. tan. IX Kisipari 
és háziipari: br. Kruchina Károly 
min. tan. X. Bányászati kuia‘ ás 
és állami bányák : Pethe Lajos 
min. o. tan. XI Energiagazdál­
kodás: vitéz Pétéry István min 
o. tan. XII. Állami üzemek fel 
gyelete : Micheh Andor min. titk
XIII. Munkaügyek : Hammer Géza 
min. tanácsos.

C) Építési csoport vezetője
Jakabffy Zoltán min. o. tan. XIV 
Városrendezési és magasépítési 
ügyosztály : Komjáthy Károly m 
tan. XV7. Épületfenntartás, lakás 
építési kü ön tevékenység : Bér
nardt Győző min. o. tan. XVI 
Vízvezetési és csatornázási ügy­
osztály : Makó Kiéger Sándor
min. tan.

Számvevőségi főnök: Sehák
Antal min számv. igazgató, a
segédhivatal főnöke ; Tóth Ferfő 
segédh igazgató.
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A z  E s t e r h á z y  h i t -  
b i z o m á n y  

c s e m e g e b o lt ja
A mérnök 

a nagy városban
M éhes Emi) dr. rád íóe löadása  a mérnöki 

m unkakörnek sürgetett helyet
d hó elsején nagyon érdekes 

rád, előadást ta tolt dr Méhes 
Emil, Szövetségünk közismert 
ági is mérnöki tagja, aki közvet 
len fór i ában szólt a rádió nagy 
hallgatóságához a nagyvárosok 
mai helyzetéről s ezen belül a 
mérnök műszaki munkájáról.

A fej ódés hosszú ideig az volt, 
a város mivolta a jogi kiváltsá­
gokból adódott. A gőzgép meg e 
lenése s a nyomában jövő nagy 
technikai fejlődés egy csapásra 
megváltoztatta ezt a folyamatot, 
mert előtérbe léptek kulturális, 
gazdasági és műszaki tenykedé 
sek. Ma már nem a jog adja 
meg a város lényegét, hanem a 
m.isza i létesítmények.

A jogi különbségek a városok 
jog i kiváltságai már régen meg­
szűntek, ma már egyforma a jog 
mindenütt, mindenki számára. 
Nincs különbség e szempontból 
a tanyai lakos és nagyváros pol­
gára között, . lem is a jogi kivált­
ságok von zák többé az emberek 
ezreit a nagyvárosokba, hogy ott 
telepedjenek le, hanem a gazda 
sági, a kulturális és a műszaki 
előnyök.

A nagyváros minden lakóját 
korra reggeltől késő estig szolgálja 
a mérnöki munka. A legegys. e 
rübb embertől a legelőkelőbbig, 
a legszegényebbtől a leggazda 
gabbig. mindenki á l l andóan 
igénybe veszi, használ a. élvezi a 
mérnöki munka teljesitményeit. 
Ha nem volna vízvezeték és csa­
tornázás villanyvilágítás és gáz­
szolgáltatás ha nem volnának 
kővel és aszfalttal burkolt uccák 
rendezeti forgalmú terek és sza 
bályozott forgalomelosztó útháló­
zatok és mindezekhez olcsó tár­
sasközlekedési eszközök, ha nem 
lennének hatalmas és még hatal­
masabb épületek, — akkor nem 
volna nagyváros a nagyváros.

Érthető tehát, hogy a nagyvá­
ros igazgatásában nagy szerep 
ju t a mérnök munkájának. Ha 
végignézzük ebből a szempontból 
az európai nagy városokat, azt 
találjuk, hngy a mérnöki munka 
mindenütt a legszámottevőbb ré­
sze a város igazgatásának. Hogy 
ez mennyire fontos, megfelelő 
támpontot nyújt 24 európai nagy­
város adata, melyeknek összeve­
téséből kitűnik, hogy a nagyvá­
rosok költségvetési összegének 
egyharmada és fele közti rész esik 
a műszaki igazgatásra.

Ez az arányszám nem adhat 
biztos alapot a különböző igaz­
gatási ágak tevékenységének és 
súlyának e ymáshoz viszonyítá­
sára. de némi tájékoztatást igenis 
nyújt, ezenfelül pedig rámutat 
arra hogy a várost alkotó polgár­
ság anyagi javaival való gazdál­
kodás milyen mértékben feladata 
az egyes igazgatási ágazatoknak, 
így érzékelhető az a hatalmas 
munka, amit a magyar mérnöki 
kar a főváros szolgálatában kifejt 
és amely munkát minden kis és 
nagy részletében ellátni vezetni, 
irányítani hivatott.

A műszaki alkotások azonban 
még nem jelentik a várost, azon­
ban nélkülük nincsen váios Mint 
ahogy egy tökéletesen berende­
zett, de használatlanul álló gyár­
épület még nem gyár úgy a tech­
nika minden vívmányával felépí­
tett. nagy tömeg ember befoga­
dására alkalmas település sem 
város még. ha a műszaki alkotá­
sok közé nem vonul be oda la­
kóival együtt a kultúra, ha nem 
vonulnak be oda az életet maga­
sabb szintre emelő erkölcsi, lelki 
és szellemi műveltség alkotásai.

Méhes Emil dr. az igen sike­
rült rádió előadás alkalmából na­
gyon sokan üdvözölték.

Iparügyi Minisztérium

Az Esterházy hitbizomány már 
evek óta csemegeüz etet tart fenn 
a József-köruton. Az üzlet állitó- 
igos rendeltetése, hogya hiibi 

zományi u adalom húsáruit s 
^yéb termékeit a íogyasztóközön- 

-éghez juttassa.
Nehéz ugyan megérteni, hogy 
termékek forga ómba hozatalá­

hoz miért kell ilyen komplikált 
miért kell saját rezsiben kell 
ot nyitni, de a mai világban 

. minden másképen van és igy 
nagyon díszes fő ri névnek 

4y csemegebo.t tábláján való 
sí rásának is van jeientősége.

A mi nézetünk az hogy so kai 
célszerűbb lenne ha ez a díszes 
név a márkázott produktumokon 
maradna, mel eket szorgos keres- 
kedokezek j i;latnának a fogyasz 
tóhoz, Ez a díszes bolt azonban 
nem korlátozza a maga tevékeny­
ségét arra hogy egyedül a her- 

■gi uradalom termékeit juttassa 
a fogyasztóhoz, hanem ásvány­

iét. sört, pálinkát, zöldséget, 
:ardiniát s minden egyebet is be­

szerez és annak rendje és módja 
cerint csinálja a kíméletlen kon 
kurrenciát a kis boltosoknak. A 
nagy hercegi hitbizomány, az or 
szág az országban felves/i a küz 
delmet a fővárosi kis fűszeressel.

Ezt az eljárást a főváros keres­
kedői nem értették és nem tud­
lak elhinni hogy ez a ténykedés 
valóban fedje a hercegi hitbizo- 
mány i letékes vezetőségének ál 

nontját. Ezért a Baross Szövet 
ség kötelességének tartotta, hogy 

:eg előtt megfelelő formában 
ásson arra, hogy ez a tény- 

ktv/ nem lehet hasznára ennek 
a nagy n t ékelő történelmi névnek 

A hitbizomány központi igaz­
gatósága most megadta a felvilá- 
gositásokát .Mindenek előtt meg­
állapítja az igazgatóság hogy a 
b » t a hitbizományé és az elnyert 
; liengedély alapján jogosult 
s m gekereskedést folytam . Eb- 

bó! a jogosultsággal folyik, hogy 
a h.vcegi csemegeüzlet ugyanazt 
teiic i. amit az összes többi cse 
megekereskedö, vagyis áru olyan 
cikkeket is. melyeket nem a hit­
bizomány állít e ő Szerinte a fo 
• asztóközönség megköveteli azt, 
gy a hercegi húsáruk mellett a 
>bi csemegeárut is megkaphassa 
Mi ezzel a jogilag kétségtele- 
megtámadhatatlan állásponttal 

cinben arra hivatkozunk, hogy 
- ’k a nagy hitbizománynak nem 

ti füszereskednie. Ez kicsi e Hí­
reknek való dolog, munka mely 
Y egy falat kenyérre megy. Ezek 
kis emberek nagyon szívesen 

jllalkoznak arra hogy a hercegi 
uradalom termékeit átvegyék és 
orgalmazzák. Így biztosan többre 
is fog menni. De ne kívánja a 
hercegi uradalom azt, hogyha 
ennyire ragaszkodik az iparenge­
dély által kapott jogosítványhoz, 
hogy viszont a kereskedelem a 
hercegi portékákat felkarolja. Ez 
a kis boltosnak nem kötelessége.

T R IA S
vegy ip a r i vá lla la t 

Bpest, R ákóczi-u t 51. IV.
A já n l ja  Elsőrendű kozmetikai, I 
Eau de Cologne. parfüm, púder, 
rúzs és egyéb illatszer készilménye'.t.

OLAJOK kivonatok.
Kívánatra díjmentes mintacsomag- 

____________gal s z o l g á l u n k ._________

1935. évi augu ztus hó l-éve l az 
1935. év i VII. t. c. alapján szervezett 
iparügyi minisztérium m egkezdte mű­
ködését. hogy a magyar ipari termelést 
a gyáripar és a kézműipar jelentősé­
gének és termelési kapacitásának szem 
előtt tartásával rendszeresen és céltu­
datosan irányítsa, az ipari termelés 
jövedetm ezóségének útjában állá aka­
dá lyokat elhárítsa és a hazai ipar 
fejlesztését az ország egyetemes ér­
dekeinek szem előtt tartásával hatéko­
nyan szolgá lja .

A z  ipari termelés minden országban 
uj irányokat szab, a racionalizálás, a 
munkamegosztás d lve mindenütt foko­
zottabb jelentőséget nyert és igy kézen 
fekvő, hogy a z  elzárkózó  politika, a 
magyar ipari termelvények kivitele elé 
támasz'ott nehézségek, az önellátásra 
irányuló törekvések és a kötőt! gazda­
sági rendszer csak céltudatos irányí­
tással oldhatók meg. Ezek a köztudo­
mású tények, az ipar bizonyos ágaza­
tának nagyarányú fejlődése, a munká­
sok és munkaadók közötti jogviszony 
szabályozatlan volta, a tanoncnevelés. 
a segédek tovább képzése, a kisipa­
rosok gazdasági irányú nevelése hatal­
mas arányú feladatokat ró az uj m i­

nisztériumra. melynek működésétől függ 
mily irányú és mérvű lesz a jövőben 
a kisipari termelés, mily eszközök 
igénybevételével fogják a kisiparosok 
értelmi nívóját emelni, gazdasági kér­
désekben va ló  iskolázását és tájékoz­
tatását előmozdítani.

A  kisiparért az iparügyi minisztéri­
umnak hatalmas arányú munkát kell 
folyamatba tenni, mert a társadalom­
nak ez a lé fenntartási gondokkal küz­
dő rétege önhibáján kívül is sorvad és 
sok vonatkozásban a hanyatlás és a 
pusztulás je le it mutatja. A z  első teendő 
tehát uj alapra Fektetni az iparosne­
velést, hogy az kellő szakismerettel 
reedelkezve állhassa meg helyét a né­
pek versenyében. A  tanonciskolá i ne­
velés és oktatáshoz u j erőket kell be­
vezetni, szakítani kell a múlt károsnak 
bizonyult rendszerével és a tanoncokat 
a gyakorlati élet követelményének meg­
felelően szakirányú oktatásban kell 
részesíteni. Ismeretes, hogy nálunk a 
tanoncokat elem i iskolai tanítók • taní­
tották, kik a tanoncok oktatását mellék- 
foglalkozásként űzték. A z  uj Magyar- 
országon a tan^ncn^vclcs*. technoló­
giát, iparművészeti iskolát közgazde- 
sági vagy műegyetemet végzett egyé­

nekre, mérnökökre, tervezőkre és taní­
tásra hajlamos és képzett kisiparosokra 
kell bízni. A  tantervnek —  kivétel 
nélkül számtanra, szakrajzra és a mi 
a legfontosabb o kalkulációra kell a 
súlyt helyezni. Aki bepillantást nyert a 
kisipar helyzetébe és versenyképtelen­
ségének okát behatóan tanulmányozta, 
az rájött arra. hogy a kisipar hanyat­
lását nagyban az idézte elő, hogy nem 
rendelkezett kellő forgótőkével, sem 
hitellel, sem m egfelelő képzettséggel 
arra. hogy egyéni Ízlésre va ló  terme­
lés helyett közszükségleti tömegcikkekre 
lérjen át. melynek értékesítési és elhe­
lyezési lehetősége az országban adva 
van.

Oka ennek abban a körülményben 
keresendő, hogy a kisiparosok túl­
nyomórésze reálisan kalkulálni nem 
tud, nincs meg benne a nagy verseny 
mellett szükséges kereskedői szellem 
és igy nyilvánvaló, hogy az iparosne­
velést az alapnál, a tanoncnevelésnél 
kell kezdeni, a segédek és kisiparosok 
részére a technológiában volt tovább­
képző tanfolyamokat ismét rendszere­
síteni. a kisiparosokat kalkulációra kell 
rendszeresen tanítani, mert előre veti 
árnyékát, hogy a jövőben csakis szak­
irá n yú ig  jól képzett, kalkulációban 
jártas kisiparosoknak lesz életlehető­
ségük.

Juhász Lajos

Mik a legsürgősebb pénzügyi 
reformok?

Kétségtelen, hogy a magyar nép 
széles tömegei érzik a sürgős pénzügyi 
reformok szükségét.- azonban a refor­
mokat formába önteni és megfelelően 
propagálni képtelenek.

Ebben a tekintetben érdekes o lvas­
mány Hoepfner Guidó. Fischer József. 
Ráttkay. R. Kálmán, Temesváry László 
és nagykálnai Levatich  László közős 
szerkesztésében kiadott „S. O. S. Mik 
a legsürgősebb pénzügyi reformok ? “ 
cimü füzetet, amelyben reámutatnak 
•berendezkedésünknek hiányaira és az 
orvoslás módjaira.

Követelik füzetükben a pénzszűké­
nek megszüntetését, a kamatláb nagy­
arányú leszállítását, 3°/«-os kamat­
maximumot az ingatlanokat terhelő 
összes adósságokra, az adósságok 
őkeértékének leszállítását vagyis öz  
adósságok átértékelését (devalorizáció- 
ját) az agrárcikkek áresésének megfe­
lelően, uj olcsó hosszúlejáratú kölcsö­
nök folyósítását és adórendszerünk re­
formját. Követeléseiket hivatalos sta­
tisztikai adatokkal támasztják alá, —  
úgy hogy a füzetben foglaltakkal az 
illetékes köröknek is komolyan foglal- 
kozniok kell, annál is inkább. • mert a 
mai helyzet, am ikor a bankok az á l­
lam, illetve az adófizetők zsebéből még 
mindig 7.5°/o-os kamatot kapnak a 
földre nyújtott követeléseik után. tart­
hatatlan !

Annak, aki keresi a kibontakozást 
a m ai szörnyű pénzügyi állapotokból, 
vagy aki kom olyan hozzá akar szóln i 
olyan problémákhoz, m int pld. a 
gazdaadósságok rendezése, okvetlenül 
el kell olvasnia  a füzetet.

A  kiadók a tetszetős kiállítású 20 
oldalas füzet árát a lehető legolcsóbbra 
szabták, hogy minden magyar megsze­
rezhesse —  aminthogy mindén magyar 
ember figyelm ébe ajánlják a szerzők 
a füzetet. Ára mindössze 20 (húsz) fil­
lér és mindért'főbb könyvkereskedés­
ben, valamint az összes IBUSZ pavil­
onokban  beszerezhető.

I k a h  o h  k e r í s h T T
akkor tartsa az I. a. Barabás 
T r a p p is t a ,  H a r a n g  és
Balaton vidéki csemegevajat. .
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A  kereskedelm i m in iszter 
kSrrendelete a közszá llitás i 
szabá lyrendelet e lő írá sa i­

nak betartásáról
A Baross Szövetség korábban tudó- 

mására hozta a kereskedelmi minisz­
ternek. hogy egyes hivatalokban zárt­
körű versenytárgyalás, illetve közvetlen 
felszólítás esetén az ajánlatok feletti 
döntés rendkívül késedelm es és az ér­
dekelteknek idevonatkozó kérelme vá­
lasz nélkül marad. Ezzel együtt jár. 
hogy az ajánlattevők a döntésről érte­
sítést csak hosszabb idő múlva nyer­
nek s az ajánlatukhoz mellékelt min­
tákat. műszaki leírásokat, sőt a bánat­
pénzt is csak hónapok eltelte utón 
kapják vissza.

A  kereskedelmi miniszter e panasz- 
szal kapcsolatban 47.528/XIX/1935. sz. 
körrendeletével utasítja az összes szak- 
és ügyosztályt, a miniszteri szám vevő­
séget. a segédhivatalok főigazgatóját, 
valamennyi alárendelt hatóságot, h iva­
talt, intézetet és üzemet, hogy a ver­
senytárgyalási hirdetmény szövegébe 
feltétlenül bele kell venni az ajánlatok 
felbontásának időpontját valamint azt 
is. hogy az ajánlattevők meddig ma­
radnak kötelezettségben. Utasítja a mi­
niszter a fentebbjemlitett összes szerve­
ket. hogy minden a közszóllitásokkal 
kapcsolatos ügyet soronkivül kell e l­
intézni.

Kimondja a miniszter, hogy a jövő­
ben a késedelmes tisztviselőt, aki a 
vállalkozót ok nélkül megkórositja. 
szigorúan felelősségre vonja. A  keres­
kedelmi miniszter erről a körrendeleté­
ről az összes társminisztériumokat ér­
tesítette s őket hasonló rendelkezés 
kibocsátására felkérte.

4 ____________________

W e i n  K á r o l y  
h a l á l a

A magyar gazdasági életnek 
gyásza var.. A magyar lenipar 
egyik legrég.bb elöharcosa, a 
Wein és Társai lenszövögyár kés­
márki gyártelepének megalapítója, 
az első mechanikai damasztgép 
feltalálója, ugyanezen cég hírne­
ves budafoki gyárának életrekel- 
töje. Wein Károly életének 78-ik 
évében meghalt

Akaratereje úgyszólván semmi­
féle akadályt sem ismert, szor­
galma túlszárnyalta a legmeré­
szebb elképzeléseket, erős hitével, 
puritán életével valósággal minta­
képe volt a polgárságnak. A Wein 
és Társai lenszövögyár senior 
főnökének elvesztését gyászolja, 
az egyetemes magyar ipar pedig 
a régi industria nemes képviselői 
egyik kimagasló alakjának örök 
eltávozását fájlalja. Emlékét a 
Baross-Szövetség kegyelettel őrzi 
meg.

A  csemege és irmösborok 
megjelölése

A  földmivelésügyi miniszter az ür- 
mösborok és csemegeborok megjelölé­
sére zonatkozó korábbi rendelkezéseit 
—  47.680 1935. F. M. számú rendele­
tével a következőképen változtatta meg :

A  csemegeborokat és ürmösborokat 
tartalmazó palackok főcimkcjén. a 
cím ke egyeb szövegétől eltérő és an­
nál nagyobb betűkkel írva, szembetűnő 
módon alkalm azni kell a „csem ege­
bor- , „édes csem egebor" vagy likőr­
bor", illetve az „ürm ös". „édes ürmös". 
„ücmösbor vagy  „édes ürmösbor" 
megjelölést.

A focimkén a fenti módon alkalm a­
z ó it  e m eg je lö l'scn  ki\ ül. akár a fő- 
cinakén, akár a palackra alkalmazott 
metfchcimkén megjelölhető a csemege­

bor, illetve ürmösbor más szokásos 
elnevezéssel (Desserlbor. Vermulh) 
vagy egyén ileg választott névvel is 
(Kincsem, Diadal.) A  megjelölés azon­
ban sohasem utalhat származási helyre 
vagy szőlőfajtára.

Á  ssemege- vagy űrmösbort készítő.

illetve fo rga lom bahozó cég ne icnek  
és telephelyének a palackon va ló fel­
tüntetésével kapcsolatban esetleg hasz­
nált cégalapítási évet csak olyke'gen 
szabad a lkalm azni, hogy az ne kelt­
hessen a bér évjárati megjelölésének  
látszatát. (M ■ H.)

Uj üz let id ő -b e o s z t á s t
é s  v á s á r r e n d e t  a  c s e p e l i  
n a g y  v á s á r t e l e p e n
Irta: M arschalek  Im re, szakosztályi ü elnök.

A csepeli élelmiszernagyvásár- 
telep huzamos idő óta a legkü­
lönbözőbb oldalról jövő kritika 
tárgyát képezi és meg kell val­
lanom, hogy azok az állapotok, 
amelyek a nagyvásártelepen van­
nak, nem nevezhetők ideálisak­
nak. Hajnali két órától reggel 8 
óráig folyik ott a vagonirozás és 
ugyanakkor a nagy csarnok el- 
árusitási helyeire való berakás 
és ebben a rettenetes zűrzavar­
ban történik egyben az üzletkö­
tés, amely üzletkötés leginkább 
alkalmas arra, hogy lehetővé 
tegye a zug adás-vétel és speku- 
cióf. Reggel 4 órakor valóságos 
ostrom indul el, amikor a tömeg 
szinte fékevesztetten rohamozza 
meg a nagyvásártelepet, hogy 
mohóságát kielégíthesse. Rá kell 
mutatni egyszer már arra, hogy 
ez a rendszer nem alkalmas arra, 
hogy az üzletkötéseknek a tiszta­
ságát biztosítsa. Sem a kereske­
delemnek. sem a mezőgazdaság­
nak. de legelsősorban a székes- 
főváros közönségének nem állhat 
érdekében ennek a szisztémának 
a fenntartása, hanem ellenkező­
leg, valamennyiünknek egyfor­
mán érdekünk az. hogy megtisz­
títsuk a nagyvásártelepet az ab- 
lézerektől, az oda nem való ele­
mektől.

Hogy ezt elérhessük, annak 
érdekében bizonyos újításokat 
kellene életbeléptetni. Ilyen újí­
tás lenne az, hogy az árunak a 
kirakása reggel 8— 12 óra között 
történjék, amely idő alatt ott 
senki másnak, mint az illetékes 
csarnoki kereskedőnek és a ki­
rakásnál alkalmazott erőknek be­
bocsátásuk ne legyen. Déli 12 
órától délután 16 óráig bonyolód­
nék le a detailkereskedők bevásár­
lása és délután 16 órától 18-ig 
legyen a konzervgyárosoknak az 
üzletkötési ideje. Ez utóbbira ter­
mészetesen csak nyáron, illető­
leg szezonban lenne szükség, té­
len egyáltalában nem. Hogy en­
nek a megoldásnak mik volnának 
az előnyei, úgy a kiskereskedők, 
mint a csarnoki árusoknak, de 
nem utolsó sorban a székesfővá­
ros közönségének szempontjából, 
arra külön nem kell kitérni.

Ezzel az elgondolással szemben 
elsősorban mezőgazdasági oldal­
ról fognak ellenvetést felhozni, 
mondván, hogy ilyenformán a fő­
városnak, a fővárosi élelmiszer­
telepéről a gazda mintegy kiszo­
rulna.

Nem hisszük azonban, hogy az 
az ellenvetés tényleg a gazdakö­
zönségnek a nézetét fedné és in­
kább olyan oldalakról jöhet, ame­
lyeknek érdekében áll a mostani 
zavaros helyzet fenntartása, azon 
célból, hogy megengedhetetlen 
üzleteiket továbbra is folytathas­
sák. De nem is tudom elképzelni, 
hogy az uj rend valóban távol­
tartaná a mezőgazdákat, mert ha 
már mindenáron szükség van

arra, hogy a fővárosnak körze­
téből mintegy 20—30 km-nyi 
sugárból kiindulva tengelyen is 
hozzák az árut, akkor sokkal 
emberségesebb megoldásnak tar­
tom azt, hogy a gazda ezt az 
utat a délelőtti órákban teszi meg 
és este 6—7 óra felé már dolga 
végeztével otthon lehet, s úgy 
neki. mint jószágain k meg van 
a kellő pihenése. A mostani hely­
zet hozza magával azt, hogy a 
főváros akció sugarába eső terü­
letén méltó életet nem élnek, 
mert már este 11 — 12 órakor in­
dulnak, hogy hajnalban 2 érakor 
a fővárosban legyenek s akkor 
kezdődik a nagybani vásár, 4 
órakor és ez tart délelőtt 1 1 -ig. 
Ez a gazda a legjobb esetben
4_5 órakor ér haza, de akkor
tulajdonképen már elölről kell 
kezdenie a következő napi szál­
lítmány megrakodását.

Ha a gazda az áruját nem ten­
gelyen küldi, hanem vasúton, 
akkor az uj rend szerint délután
16__18 óra között bőven ráér
vagonirozni, ha pedig bizományi 
alapon akarja terményét értéke­
síteni, akkor teljes mértékben 
elegendő, ha szállítmánya déli 
12 órakor fut he a nagyvásárte- 
Iepi állomásra. A mai rendszer 
szerint a gazdának, aki a nagy­
vásártelepen már hajnali két óra­
kor kénytelen jelen lenni, se 
ideje, se módja arra, hogy a pia- 
sot áttekintse és az a szinte 
mesterségesen fenntartott zűrza­
var, ami a hajnali üzletkötések 
körül van, nemcsak számtalan 
kereskedőt követel meg áldozat­
ként. hanem megköveteli azt a 
gazdák köréből is. Az ember csak 
csodálkozik azon, hogy ilyen el­
avult rendelkezések, amelyek ma 
már egyáltalában nem felelnek 
meg az életnek, hogyan tudnak 
fennmaradni és hogyan lehetsé­
ges az, hogy itteni hatóságnak 
egy egész sora, amelyeknek hi­
vatásuk volna kutatni a külön­
böző okokat, amelyekre vissza­
vezethető az, hogy a nagyvásár- 
telepi üzletkötések nem biztosít­
ják a kellő rendet és áttekintést s 
ezen hatósági fórumok hosszú évek 
óta még nem vetették fel az 
egész nagyvásártelepi üzlet idő- 
rendszere megváltoztatásának a 
szükségességét.

Prósz István igen tisztelt ba­
rátom a nyilvánossíig előtt fel­
vetette a nagyvásártelepi üzlet­
kötés idejének a megreformálását 
s én ezt a gondolatot a magam 
részéről a legteljesebb mértékben 
helyeslem, meg vagyok róla győ­
ződve, hogy ennek a tervnek a 
keresztülvitele a fővárosi nyílt 
árusítási üzletekkel rendelkező 
füszercsemege és élelmiszerkeres­
kedelemnek egzisztenciális érde­
ke, de amikor ezt elismerem, 
erre a társadalmi rétegre nézve 
el kell ismernem azt, hogy a 
rendelkezés nem a mi osztály-,

vagy szakma szempontjainknál 
fogva szükséges, hanem szükséges 
elsősorban a főváros közönségé 
nek összessége szempontjából é 
szükséges mindazoknak a szí al­
pontjából, akik a nagyvásá.tele­
pen rendezett állapotokat akár­
mik elérni, hogy ot.an az árala­
kulás tisztult körülmények között 
mehessen végbe.

A  f o g y a s z t á s
megszervezésének

k é r d é s e
A  Bö-oss Szövetség hetilap fo lyó  hó 

18-iki száméban „ A  fogyasztás m eg­
szervezése " című cikkre a következő 
hozzászólásom  van.

Paris  Frigyes ur ny. kir. ügyész cikke 
szerint az á lta la  felállított 1— 7 pont­
ban foglalt okok miatt a fogyasztókat 
egy táborba kell az egész országba 
tömöríteni, mert a termelés és fogyasz­
tás hamarabb hozható egyensúlyba és 
az a legfontosabb az egész vonalon, 
hogy a kereskedő készpénzért adja el 
az áruját, mert úgy olcsóbb, kedvezőbb 
a vé 'e llehetőség a fogyasztó részéről 
és a kereskedő csak az árut szerezze 
be. amit a fogyasztó meg is fog venni. 
A  feladott kérdés —  hogy a fogyasz­
tókat a közölt ismertetés alapján kell 
megszervezni, bizony csak utópia, mert 
elgondolását mór 30 évve l ezelőtt fel­
vetette és azóta nem vált va lóra , úgy 
az a megnövekedett nehézségek miatt 
újabb 30 év múlva sem fog valóra 
válni fogyasztó szabadsága miatt. El­
gondolása a kötött rendszert hozná  
létre, melyet sem a fogyasztó nem 
tűrné, sem a kereskedő és kereskede­
lem nem tűrne s kór az elgondolás a 
szervező erőt pocsékolni. A  felvetett 
eszm e csak á llam szociá lizm us á lla ­
potban  ha jtható keresztül.

Nincs igaza  abban, hogy ma a ter­
melés irányítja a fogyasztást, mert nem 
azért kisebb a z  egyadek fogyasztóké­
pessege, mert helytelen a termelés, ha­
nem sok más és más okból nincs orra 
ma a fogyasztónak fe lvevő  képessé-e 
A z t  az arany igazságot, hogy  a  s z o ­
bád verseny m inőén terén a leg jobb  
árszabályzó, ja va k  m ennyiség sza ­
bá lyzó ja  k ikapcso ln i a  va ló  é letből 
nem  lehel. A  többterm elés vezet e lső­
sorban a fogyasztás em eléséhez, mert 
az teszi olcsóbbá a javakat s minél 
o lcsóbb valam i, annál könnyebben 
szerezhető meg az egyedek által, ha 
azok  jövedelem re kicsiny is.

Legfontosabb cikkének 2 pontju. 
mely a készpénzfizetést óhajtja a fo ­
gyasztónál bevezetni. Ez nem  egészen 
helyes, mert a hitel is a lapja a javak 
kicserélésének s azért a z  áru nem drá­
gulhat meg. mert a fogyasztó azt bi 
zonyos időre hitelben kapta. Enné! 
az esetnél természetesen lényeg az. 
hogy ez a hitel a k iadott id ő  után 
tényleg be is fo ly ik  a  kereskedő pénz 
tárába. És itt van a hiba, hogy u tár 
sadalmi rétegek egyike-m ósika u. n 
védettség alatt áll, holott arra olyan 
mérvben szükség sinssen, mintahogy 
az ma mór csaknem egy évtizede be 
van vezetve . Jelenleg a z  összes állam i 
alkalm azottak és a gazdák jó  része él 
vezi a végrehajthatatlanság előnyét ál 
lam i jövedelm ére. Arra kellene tehát a 
mozgalom ban helyezn i a súlyt, hogy a 
kormány megszüntesse és csak külön­
leges esetekre tartsa fenn és véd je  meg 
a h itelező kereskedőt is a  rosszhiszemű 
adósától. Lényegesen könnyebbé és 
olcsóbbá  kell tenni a kereskedők ré ­
szére a künnlevŐ8égek behajtásai, 
hogy azok  cr valóságban egyenlőkké  
vaijanc-.k a készpénzfizetésekkel, nem 
lévén a  kereskedőnél a hitelezésné•
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több költsége, kihelyezése biztos lenne, 
a verseny alapján a kereskedő meg­
elégednék m inimális haszonkulccsal, 
tőkéje. munkaeredménye biztosítva 
lenne, tehát java it a legolcsóbban bo- 
csájtaná a fogyasztó rendelkezésére.

A  3 —6 pontban foglaltak a keres­
kedőkre tartoznak. ahhoz a fogyasztó­
nak semmi köze nincsen. A  kereskedő 
érdeke az, hogy o lt szerezze be azt a 
szükségletét, am it fogyasztói m egkí­
vánnak. aho l a legjobb, legolcsóbb s 
legkevesebb költsége van reá s a leg ­
o lcsóbb  haszonkulcs felszámítása után 
a legversenyképesebben tutija átadni 
fogyasztóinak  A  fogyasztó majd meg­
keresi azt a kereskedőt, melynél leg­
jobban vásárolhat s ak ivel meglesz 
e légedve annal fog maradni, viszont 
hu a fogyasztó tudja az*, hogy az 
génybevett hitelet rövid idő alatt és 

feltétlen behajtják rajta, majd nem fog 
könnyelműen vásárolni. M a a védettek 
egy jo  százaléka furfangosan kihasz­
nálja a védtelen kereskedőt, igénybe 
veszi a joh iszem üleg adott hitelt s ezt 
az e lvesző  tökét is bele kell kalkulál­
nia a kereskedőnek, ami drágulást 
id é z  elő.

A  7 pont igen helyes elgondolás, az 
azonban nem a fogyasztó  kötelessége, 
hanem az államhatalomé. hogy polgá­
rai kiuzsorozásnak. indokéiul.un ha­
szonlesésnek ne legyenek kitéve. Bár 
a tiszta szubudverseny esetében elm é­
letileg ez  sem fordulhat elő. mert senki 
sem fog rosszul, drágábban vásárolni, 
ha csuk szándékosan be nem csapjak.

A  fogyasztók szövetkezetének felulu- 
túsa csuk nagy adminisztratív munkát 
fog adni. de kifogja v.selni ennek költ­
ségeit ? Es miből ?

A  cikkiró a vegén  kitér a kisembe­
rek h ite lének méltányos kielégítésére. 
A  kismber ma is. ha becsületes hi:e- 
léf. túlzottan megkapja a kereskedőnek 
csak akkor van baj. he a kereskedő a 
johiszem üleg kiadott hitelét nem kapja 
meg és azt u védettség miatt — miután 
a fizetések egyálta lán nem  foglalha­
tók le — rövidesen behajtani nem 
tudja. Ha az O K I! adnu a hitelt, hogy 
kapná meg. ha nem fizetne az adós?  
Aalószinü lcg csak úgy. mint a P. k. 
kölcsönnel van ma bevezetve, hogy az 
adós fizetéséből levonhatna. Mi< rt nem 
lehet ezt a kereskeoönél is rendes 
esetben szigorított feltételek me lett 
bevezetni, miért kell a fogyasztó és 
kereskedő közé belekapcsolni még egy 
szervet, mely kamat és költség fejt ben 
megdrágítja a fogyasztást !

N eze lem  szerint nem a fogyasztók  
m egszervezése a  fontos, hanem a tel­
jes szabad fo rga lom ra  va ló  áttérés, a 
kü lön böző tá rsadalm i egyedek védett­
ségének megszüntetése, egyesek, társa­
ságok. jövede lem  és vagyon  m egosz­
lásának figyelése a fogyasztókkal kap­
csola tban s ott. aho l a z  nem terme-

V A L É R I A  K A V É H A Z
Szövetségi tagok találkozó helye, estenként ifj. Sáray Elemér 
és cigányzenekara muzsikál. Úri közönség — hangulatos esték

A szatócs játékkártya 
árusítása. Felmerült vitás ügy­
ből kifolyólag a kereskedelmi 
miniszter elvi jelentőségű döntést 
hozott, mely szerint a játékkártya 
Üzletszerű eladása külön ipariga­
zolvány váltását teszi szükségessé. 
Nincs szükség azonban külön 
iparigazolvány váltására abban 
az esetben ha a játékkáríyake- 
reskedés má, meglevő árusítás 
keretébe bekapcsolható ilyképen 
a papirkereskedő a szatócs, a 
vegyeskereskedő külön ipariga­
zolvány nélkül is íoglalkozhatik 
játékkártya árusítással. Egészen 
eltérő cikkek árusítása esetében, 
mint drogisla, vaskereskedő, di 
vatkereskedő stb. külön ipariga 
zolvány váltandó.

Rádióbeviteli tilalom 
Csehszlovákiában. A cseh 
szlovák kereskedelemügyi mi­
nisztérium kormányrendelet ter­
vezetét dolgozta ki, amely szerint 
a belföldi rádióipar védelmére a 
rádiókészü ékek és alkatrészek 
bevitelét engedélyhez kötik, 
amelyért jelentős illetéket keli 
majd fizetni. Még a belfö dön 
ne n gyártott áruk bevitelét is 
megszorítják, s ezek után a szám­
laérték ö ° l. át akarják illetékkép­
pen kivetni.

Kakaót és csokoládé­
port kimérve árusítani 
tilos. A földmivelésügyi minisz­
ter legutóbb szabályozta a kakaó 
és csokoládépor minőségét és 
íorgalombahozatalát A rendelet 
kimondja, hogy kakaóport csakis 
zárt eredeti burkolatban szabad 
forgalomba hozni A miniszter 
most felhívta az ellenőrző állo­
másokat, hogy ez engedélyezett 
türelmi idő lejárván, a kakaó és 
csokoládéport ömlesztve árusító 
kereskedők el en járjanak el.

B o r o s  K á r o B y
úri és  női c ip és z

R égi po ia  ucca 7.
A la p itta to tt: 1919-ben.

Mérték után elsőrangú kivitelben 
készítek érzékeny lábakra is luxus­
cipőket. (Baross-tagoknak 10% eng.)

Rendelet szabályozza a 
sósborszesz forgalmát.
A kete.̂  kedelemügyi miniszter 
3293‘A 1935. K. M. sz. alatt ren­
deletet bocsátott ki, amely ki­
mondja. hogy a folyó évi szep­
tember elsejétől kezdve sósbor­
szesz megjelöléssé! csak oly ké­
szítményt szabad forgalomba hoz­
ni, amely legalább 50 térfogat 
százalék tiszta athylszeszt tartal­
maz. A sósborszesz tartályán fel 
kell tüntetni a készítő nevét és 
telephelyét és a sósborszesz 
tényleges athylszesz tartalmát sós- 
borszeszt csak a készítő eredeti 
csomagolásában szabad árusítani. 
Gyógyszertár, drogériaüzlet sós- 
borszeszt a saját tartályába is 
kimérhet, ez esetben azonban a 
tartályon az árusitó cégét és üz­
letének telepét fel k- II tüntetni.

Őrei Géza svájci tanul­
mányútja. Őrei Géza főigaz­
gató a hó elején több kereske­
delmi érdekszervezet meghívása 
alapján Zürichbe utazott, ahol 
nyári pihenőjének feláldozásával 
a kereskedelem szakképesítéshez 
kötésének kérdését tanulmányozza. 
Őrei Géza az ősz folyamán a 
nyilvánosságnak be fog számolni 
tapasztalatairól.

<3 M agyarország aranykoszorus 
mestere, több aranyérem 

tu lajdonosa

Szlezák László
h iran gércöntőde . haren fel-

BUDAPEST. VI. FRANGEPAN-U. 77 
és PETNEHÁZY-U . 78 cgyesitcll

telken.
Gyár bejárata : VI. PETNEHÁZY- 

UTCA 78. alatt.
Telefon 91-3—53.

Adóügyekben
n e  s a j á t  fe je  sze r in t  

já r jo n  el. K e re s s e  fe l  
a d ó ü g y i ú tm u ta tó  

iro d á n k a t .

szetes fo lyam ai a lap ján  növekedik ki­
kutatni az okot. hogy az m iért ind o­
ko la tlanu l gyors szaporu la lu  és nagy 
sott idejében á llam i ellenőrzéssel bele­
avatkozni. jú l m egadóztatni, mert az 
állam  m inden polgárának, m inden  
egyedének egyform án kedvesnek és 
egyform án hasznot hajtónak kell len­
nie.

Amint a kereskedők, iparosok stb. 
képviseletébeo már all a „Baross Szö­
vetség” a z  ugyanúgy fogja  képviselni 
m indig igazságosan a fogyasztók ér- 
ddkeit is. mert ez  az összes szakmák 
érdeke.

Szolnok.
R om hányi Im re  

Szo'nok. Mátyás király u. 6.

H IR D E T M É N Y E K
Ke 38930! 1935. A  budapesti kir. tör­

vényszék közhírré teszi, hogy Germos 
Hengerpapirárug> ár r. t. budapesti 
(V .. Széchényi-u. 1.) bejegyzett cégre 
nézve a csődönkivüli kényszeregyez­
ségi eljárást megindította. Vagyon­
felügyelő dr. M osonyi Kálm án  buda­
pesti (IV.. Eskü-tér 7.) ügyvéd. Bírósági 
jogi megbízott dr. Istvánffy Sándor 
bpesti (V . Ferenc József-tér 5-6.) ügyvéd. 
A  hitelezőknek követeléseiket 1935. évi 
augusztus hó 26. napjáig írásban be 
kell jelenteniök az Országos Hitel­
védő Egylet központjánál Budapest, 
(V . kér.. Alkotmány-utca 8. szám. 
és felhívja a kir. törvényszék a hitele­

zőket, hogy a netán létrejött magán- 
egyesség elleni észrevételeiket az egyes- 
ségnek a Budapesti Közlönyben való 
közzétételét követő 15 nap alatt ugyan­
itt írásban jelentsék, be. A z  egyezségi 
eljárás megindítása iránti kérelem elő­
terjesztésének napja : 1935. augusztus 
hó 3 napja. A z  egyezségi eljárás meg­
indításának joghatálya 1935 augusztus 
hó 6. napján áll be.

Budapest. 1935. évi augusztus 6 én  ̂

Dr. Mészáros Béla s. k. kir. törv. biró 

Ke 38795/1935. A  budapesti kir. 
törvényszék közhírré teszi, hogy Klein - 
berger Pá l be nem jegyzett hamisék-

H áboru f v iselt Iparosok  M unkaválla ló  Szövetkezete
radíroz.̂  lest, - é y j .  U p .tfa . 1-h .ril. b * W o ,  viz. v i l l a n y a i é * . ,  lakatos, ^

Szövetségi Naptár 
Fogadások a Baross-Szövetségben:
Elnöki fogadás: hétfőn délelőtt 

10-től 12-ig.

Köpesdy Elemér az építési és 
mérnöki csoport elnöke fogad : 
szerdán d. u. 6— 7 óra között.

M olnár Lajos  min. tanácsos, ny, 
adófelügyelő h : hétfőn és csütör­

tökön d. u. 5-tö! 7-ig.

nagykállói Nagy Dezső o. tan. 
biztosítási ügyekben m i n d e n  

szerdán d. u. 6-tól 8-ig.

dr. Nemes-Nagy Mihály szövet­
ségi jogtanácsos : mindennap

d. u. 3-tól 6-ig.

0T1— M A B l ügyekben szakértő 
iroda : minden pénteken este 7 

órától 8-ig.

szer és díszműáru kereskedőre buda- 
j pesti (ü z le t: IV., Váci-u. 11a. szám.
! lakása : VI., Felsőerdősor-utca 12. sz.) 
j  lakosra nézve a csődönkivül kényszer- 
i egyezségi eljárást megindította. Vagyon- 
i felügyelő dr. Mekker György  budapesti 
J  (XI.. Sopron-u-. 42.) ügyvéd. Bírósági 
| jogi megbizott dr. Boda Ernő  buda- 
j pesti (V. W ekerle Sándor-u. 17.) ügyvéd.
: A  hitelezőknek követeléseiket 1935. évi 
| aug. 19. napjáig írásban be kell jelen- 
; teniök az Országos Hitelvédő Egylet 

központjánál (V. Alkotmány-utca 8.) 
és felhívja a kir. törvényszék a hitele­
zőket. hogy a netán létrejött magán­
egyezség elleni észrevételeiket az egyez­
ségnek a Budapesti Közlönyben való 
közzétételét követő 15 nap alatt ugyan­
itt írásban jelentsék be. A z  egyezségi 
eljárás megindítása iránti kérelem elő­
terjesztésének napja 1935. évi julius 
hó 31. napja. A z  egyezségi eljárás 
megindításának joghatálya 1935. évi 
julius hó 31. napján áll be.

Budapest, 1935 julius 31-én.

Dr. Mészáros s. k. kir. tv. biró.

Ke 39152/2/1935. A  budapesti kir.
törvényszék közhírré teszi, hogy König  
Im re  budapesti (V.. Sas u. 3.) bej. 
textiláru kereskedő cégre nézve és 
annak tulajdonosára König Im re bu­
dapesti (V.. Sas ucca 4.) lakosra nézve 
a csődönkivüli kényszeregyezségi eljá­
rást megindította. Vagyonfelügyelő dr. 
Rosenfeld Jakab budapesti (V. kér., 
Báthory utca 6. szám) ügyvéd. Jogi 
megbízott: dr. Ghilány M ihály  buda­
pesti (11.. Szilágyi Dezső-tér 4.) ügyvéd. 
A  hitelezőknek követeléseiket 1935 évi 
szeptember hó 1. napjáig Írásban be 
kell jelenteniök az Országos Hitelvédö 
Egylet központjánál (V.. Alkotmány-u. 
8.) és ínlhivja a kir. törvényszék a hi­
telezőket, hogy a netán létrejött ma­
gánegyezség elleni észrevételeiket az 
egyezségnek a Budapesti Közlönyben 
va ló  közzétételét követő 15 nap alatt 
ugyanitt Írásban jelentsék be. A z  egyez­
ségi eljárás megindítása iránti kére­
lem előterjesztésének napja 1935. évi 
augusztus 9. napja. A z  egyezségi e l ­
járás megindításának joghatálya 1935. 
évi augusztus hó 12. napján áll be.

Budapest. 1935: augusztus 12-én.
Dr. Mészáros Béla s. k. kir. törv. biró.

Ke 39030/1933. A  budapesti kir. tör­
vényszék közhírré teszi, hogy Stern 
Sándor budapesti (VI.. Teréz-körut 20.) 
be nem jegyzett cipőalkatrész kereske­
dőre nézve a csődönkivüli kényszer­
egyezségi eljárást megindította. Va­
gyonfelügyelő dr. M azgon Sándor buda­
pesti (lX., Mester-utca 15.) ügyvéd. Biró. 
sági jogi m egb ízott: dr. Gaár Jenő bu_ 
dapesti (Vili.. József-krt 37—39. A  hite. 
lelezőknek követeléseiket 1935. évi 
augusztus 28 napjáig írásban be kell 
jelenteniök az Országos Hitelvédő 
Egylet központjánál (V.. Alkotmány-u. 
8 )  és felhívja a kir. törvényszék a hi-

Szövetkezetünk m i n d e n  *P®r* 
munkát vállal, u. m . ciános. f «  ni 

és cserépkályha, tetőfedő, valamin!
T e le fo n  = 2 3 — 6 — 13, 11— » - ? ?

I
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telezőket, hogy a netán létrejött ma­
gán egyez- é„ elleni észrevételeiket az 
egyezségnek a Budapesti Közlönyben  
ugyanitt írásban jelentsék be. A z  
egyezségi eljárás megindítása iránti 
kérelem előterjesztésének napja 193o 
évi aug. hó 7. napja. A z  egyezségi 
eljárás megindításának joghatálya 1935. 
évi aug. 8-án áll be.

Budapest. 1935. augusztus 8-án.
Mészáros Béla  s. k. kir. tszéki biró. 
Ke. 38976 1935. A  budapesti kir. tör­

vényszék közhírré teszi, hogy Préger 
Béla bpesti (V ili . Rákóczi-ut 27 b) be 
nem jegyzett léríiruhakereskedőre nézve 
a csődönkivüli kényszeregyezségi eljá ­
rást megindította. Vagyonfelügyelő dr. 
Suták István  budapesti (V ili., Józset- 
körut 37— 39.) ügyvéd. Bírósági jogi

megbízott dr. Gerle Sándor budapesti 
( 11. ,  Mária-utca 34.) ügyvéd. A  Hite­
lezőknek követeléseiket 1935. év i aug. 
hó 28. napjáig Írásban be kell jelen ­
teniük az Országos H itelvédő Egylet 
központjánál (V.. Alkotm ány ucca 8.) 
és felhívja a kir. törvényszék a hitele­
zőket. hogy a netán létrejött magán- 
egyezség elleni észrevételeiket az 
egyezségnek a Budapesti Közlönyben 
va ló  közzétételét követő 15 nap alatt 
ugyanitt irásb.m jelentsék be. A z  egyez­
ségi eljárás megindítása iránti kérelem 
előterjesztésének napja 1935. év i aug. 
hó 6. napja. A z  egyezségi eljárás m eg­
indításának joghatálya 1935. év i nugusz 
tus hó 8. napján ál! be.

Budapest. 1935. augusztus hó 8-án
Dr. M észáros  Béla s. k. kir. tv. biró

Közszállitások.
Esetleges felvilágosítások titkán,;.gonknál hivatalos órák alatt

Hirdetés tárgya 1 lirdető

M agyar Nemz. Muz. ga/dh. Bp. 
Polgármester. Budapest 
M. l'ir. honv. kö>p. cp. o. Bt est 
M. kir. honv. közp. ép. o. Hpest 
M. kir. honv. közp. cp. o. Bpe'-t 
M. kir. honv. közp. ép. o. Bpest 
Polgármester. Budapest 
Polgárm ester. Budapest 
Á llam épitészeti hiv. Za laegerszeg 
Egyet. kaih. rcálgimn. igaz Bp.

aug.
.  21 29 
.  21 30 
_ 21 31 
_ 21 31 
.. 21 31 
_ 21 31
- 21 31 
.  21 31 
„ 21 31
- 21 31

Gőzm osó- és öblitőgép --- 
V ízvezeték c.-atornázós --- 
V ízvezeték  csatornázás ... 
V ízvezeték  csatornázás --- 
V ízvezeték  csatornázás - 
M elegvíz fűtőberendezés

Tüzelőanyag .................. —

K ö n y v e k , S zín h á zje g y e k
P f e i f e r  F e r d i n á n d  (Z e id W  T es tv é rek )

nemzeti könyvkereskedésben
Budapest* IV., Kossuth Lajos-u. 5._̂̂ ^̂ ^̂ lemzetM\aszin̂ ^̂ oláJáiba!̂ ^̂ ^̂

DÁM ADRIÁN]
£ Budapest. V IIL . K isfa!udy-u  39 < 

I— 2—5S f
B aross is * . £

K é p k e r e t e k
H O F F M A N N  FER E N C -nél

B U D A P E S T ,
fV  K árn lv-krl 28 IV G erlócr i »: 5

fá íS
D  \ #  ET D  __bői használt cs uj mindenféleM  W V  t W t O  ü zle tb eren dezés , 

gyorsm érlegek , jégszek rén yek , sörpuliok, 
m üm árványlapok, s zék ek , irodabútorok, 
b orb é lyb eren d ezés  é s  e g y e s  b ú to ro k . 
V E S Z , E L A D , C S E H É L
M E R K Ú R ,  M á t y á s - t é r  1 3

E R S I L - H E N K O - A T A
mosó éí> tisztítószert ajánljon minden vevőjének

M ELLINGER-féle „C A S IN 0 “.  pörkölt kávé a legjobb.

B u d a p e s t  S z é k e s f ő v á r o s  
G y ó g y fü rd ő i ó s  G y ó g y fo r r á s a i

h a r m a t v í z
a  H u n g á r ia  g y ó g y fo r r á s  s z é n  
sa vv a l t e lite t t  v i z e .  K a p h a tó  
m in d en ü tt. T e l e f o n :  5 3 - 0 - 0 3 .

Bruniíuber
V il i . ,  B a r o s s -u t c a  61. T el. 34-1-78. 
M űvészi elsőrangú fényképek, leve lező - 

lapok. aquarell. o lailestmcnyek.
J u tá n y o s  á ra k .

Baross tagok és azok  családtagjai nak
10°/a k e d v e z m é n y .

LINGEL
BÚTO R B U D A P E S T , 

R O Z S A -U . 4 .

A lapítva  1910.

A C Z É L E D E
precíziós mű zerészmester 

Gépjaviló és szerelő műhelye 
Találmányok tervezése és kidolgo­
zása. Fémmunkálatok készítése és 

javítása a legjutányosabb áron. 
V I I . ,  A k á c f a  u c c a  3 1 .

E z e r  á l d á s t  j e l e n t
az egészségre az Imperial fügekávé él­
vezete, mert szavatolt tiszta fügéből 
lesz előállítva. Tápereje felülmúlhatatlan

B ab, b o rs ó ,  le n c s e ,  mák
le g o lc s ó b b  árban

Radó P á l V il i . ,  R ö k k  S z i lá r d  u c c a  21. T e l e f o n  :  3 4 - 0 - 5 9

A  M A G Y A R  
IP A R  D IA D ALA

KAPHATÓ HARISNYA
M I N D E N  J O  Ü Z L E T B E N

K L E I N  A L A D Á R  ^|,Isdi 
á s v á n y v i z e k  nagykereskedése
V i . ,  S Z O Í 4 D Y  U D C A  9 4 . Telefon 13-9-52.

C S Ö V E K  F Ü R D Ő K Á D A K  M O S D Ó K
V íz v e z e té k i  s z e r e lv é n y e k ,  h o rg a n y le m e z , h o rg a n y zo tt  
v a s le m e z .  M a n n esm a n n esö  é s  V a s k e r e s k e d e lm i r.-t.

_______________ B u d a p e s t ,  V! . ,  K i r á l y  u c c a  8 2 .

D ikk F id é l  é s  T á r s a ,  Budapest. 
IX.. Soroksári-út 102. Telefon : 37-5-47. 
Minden ftiszerkereskedésben kapható.

Barcss-Szoveiséb '

Naponta
F R I S S  T O J Á S T

házhoz szállít
Grandits Ferencné

Központi csarnok Telefon : 85-0-68.

Felelős szerkesztő : Tábory Gábor 
Kiadótulajdonos : Baross-Szővetség Ke 

reskedő. Iparos és Rokonszakm ák  
O rszágos Egyesülete.

Felelős kiadó • dr Domokos l.ászh

Nyomatott : PuuIoviím Imre körív \ nyoindájáLoii

j______________________
g Z 3 S  H e r c e g

^ - s i e r h á z y  husórugyár
A ján lja  : K ap u vá r, S opron  vm .

Kitűnő minőségű sonkáit, finom  
f e l v á g o t t a i t .  huskonzeroeit és 

T E S T Ő R  ételizesitőit.

K rayer - Lakk -  Festék
K r a y a r  B . é a  T á ra a

».a .P„... v . va«t—. m . t^ m  ■ w

K E T T E R  -^-étterem
X I . ,  H o r t h y  M ik E ós -u t  4 8 .

T e le fon : G 8 - 5 — 22.
Ú r i  t á r s a s a g o k  i a l a i k c z ó  h e l y e  

l’énteken s z e g e d i  h a lá sz lé  
D reh e r  sö rök . 

B a la ton i tá jborok . 
Mérsékelt árak.

„S8DOL“  í2f»««wó
G ötzl L ipó t S id o l v  e g y  H en n é—

k ék  g y á ra  r . t.
Budapest, VII.. Cserei-utca 14. se. 
Telefon 9 6 -6 -8 6  és 96-8-W .

C S E R N Á K  
reklám  és  cég táb la fes tö
vállalat, v ilágiló  reklámok, lakó- 

névjegyzék táblák. 
Budapest. V ili., Rökk Szilárd-u. 27.

Telefon : 38— 5— 28.

Színházi lá tcsövek , s zem ü vegek , oricsip te tók . 
Zeiss-üvegek kel. Barométerek. hőm érők á 

leg jobb  k ivitelben

C A L D E R O N I É S  T Á R S A
fetszerészekné l

Bpest, V ., Vörösmarty-tér t. telefon

M O S S  M E  R
vászon, fehérnemű, kelengye

IV., Váci-u. 1-3. (Tiirr István-u. sarak.)
Baross-tapo’ nnk engedmény

Íio.:u,.i.st v iI.. N\ái u ca 6. — ! t >• l n 37—3— U
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